Cumpre, primeiramente, analisar se o somatório dos créditos iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 no ano-calendário de 2013 superou ou não o limite legal de R$ 80.000,00, previsto no art. 42, §3º, II, da Lei nº 9.430, de 1996, novamente transcrito a seguir:
		 “ II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). (redação dada pela Lei nº 9.481, de 1997)(...)” 
		 É curial destacar que o somatório de R$ 80.000,00 a que se refere o dispositivo legal supra é o dos depósitos inferiores a R$ 12.000,00 e não o da totalidade dos depósitos, que inclui os depósitos superiores a R$ 12.000,00.

[...]

a R$ 12.000,00 no ano-calendário de 2013 superou ou não o limite legal de R$ 

80.000,00, previsto no art. 42, §3º, II, da Lei nº 9.430, de 1996, novamente 

transcrito a seguir: 

“ II - no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de 

valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu 

somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais). (redação dada pela Lei nº 9.481, de 1997)(...)”  

É curial destacar que o somatório de R$ 80.000,00 a que se refere o dispositivo